I. Si fuerit $y = \frac{pr}{q}$, eius differentiale

$$dy = \frac{pqdr + qrdp - prdq}{qq}.$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 5

Translated and annotated by Ian Bruce.

205

Si sit $y = \frac{p}{qs}$ posito denominatore $qs = Q$ erit

$$dQ = qds + sdq$$

et

$$dy = \frac{Qdp - pdQ}{qqss}.$$

Quare:

II. Si fuerit $y = \frac{p}{qs}$, erit

$$dy = \frac{qsdp - pqds - psdq}{qqss}.$$

Si fuerit $y = \frac{pr}{qs}$, ponatur $pr = P$ et $qs = Q$, ut habeatur $y = \frac{P}{Q}$ et $dy = \frac{QdP - PdQ}{QQ}$.

Cum autem sit

$$dP = pdr + rdp \text{ et } dQ = qds + sdq,$$

prodibit sequens differentiatio:

$$\text{III. Si fuerit } y = \frac{pr}{qs}, \text{ erit } dy = \frac{pqsd r + qrsdp - pqrd s - prsdq}{qqss}$$

seu

$$dy = \frac{rdp}{qs} + \frac{pdr}{qs} - \frac{prdq}{qqs} - \frac{prds}{qss}$$

Simili modo, si numerator ac denominator fractionis propositae plures habeant factores, differentia eadem ratione investigabuntur neque ad hoc ampliori manuductione erit opus. Quamobrem quoque exempla huc pertinentia praetermitto, cum mox modus generalis has omnes differentiandi methodos particulares complectens afferatur.

167. Dantur autem casus tam productorum quam fractionum, quibus differentiale commodius exprimi potest quam per regulas generaliores hic expositas. Evenit hoc, si factores, qui vel functionem ipsam vel functionis numeratorem aut denominatorem constituunt, fuerint potestates. Ponamus functionem differentiandam esse $y = p^m q^n$, ad cuius differentiale inveniendum sit $p^m = P$ et $q^n = Q$, ut fiat

$$y = PQ \text{ et } dy = PdQ + QdP.$$

Cum autem sit

$$dP = mp^{m-1}dp \text{ et } dQ = nq^{n-1}dq,$$

fiet his valoribus substitutis

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 5

Translated and annotated by Ian Bruce.

206

$$dy = np^m q^{n-1} dq + mp^{m-1} q^n dp = p^{m-1} q^{n-1} (npdq + mqdp),$$

unde sequens oritur regula:

I. Si fuerit $y = p^m q^n$, erit

$$dy = p^{m-1} q^{n-1} (npdq + mqdp).$$

Simili modo, si tres fuerint factores, differentiale invenietur ac reperietur hoc modo expressum:

II. Si fuerit $y = p^m q^n r^k$, erit

$$dy = p^{m-1} q^{n-1} r^{k-1} (mqrdp + nprdq + kpqdr).$$

168. Sin autem fuerit proposita fractio, cuius vel numerator vel denominator habeat factorem, qui est potestas, regulae quoque particulares tradi poterunt.

Sit primum proposita huiusmodi fractio $y = \frac{p^m}{q}$; erit per regulam fractionibus inservientem :

$$dy = \frac{mp^{m-1}qdp - p^m dq}{qq},$$

quod differentiale commodius sic exprimetur

I. Si fuerit $y = \frac{p^m}{q}$ erit

$$dy = \frac{p^{m-1}(mqdp - pdq)}{qq}$$

Sit iam $y = \frac{p}{q^n}$ fiet per eandem superiorem regulam

$$dy = \frac{q^n dp - npq^{n-1} dq}{q^{2n}};$$

cuius expressionis si numerator ac denominator per q^{n-1} dividatur, erit

$$dy = \frac{qdp - npdq}{q^{n+1}}.$$

Quamobrem:

II. Si fuerit $y = \frac{p}{q^n}$, erit

$$dy = \frac{qdp - npdq}{q^{n+1}}.$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 5

Translated and annotated by Ian Bruce.

207

Quodsi vero proponatur $y = \frac{p^m}{q^n}$, inuenietur

$$dy = \frac{mp^{m-1}q^n dp - np^m q^{n-1} dq}{q^{2n}},$$

quae reducitur ad

$$dy = \frac{mp^{m-1}q^n dp - np^m dq}{q^{n+1}},$$

Quocirca:

III. Si fuerit $y = \frac{p^m}{q^n}$, erit q

$$dy = \frac{p^{m-1}(mqdp - npdq)}{q^{n+1}}$$

Denique si proposita fuerit huiusmodi fractio $y = \frac{r}{p^m q^n}$, habebitur per regulam fractionum generalem

$$dy = \frac{p^m q^n dr - mp^{m-1} q^n r dp - np^m q^{n-1} r dq}{p^{2m} q^{2n}}.$$

Cuius expressionis cum numerator et denominator sit divisibilis per $p^{m-1} q^{n-1}$:

IV. Si fuerit $y = \frac{r}{p^m q^n}$, erit

$$dy = \frac{pqdr - mqr dp - npr dq}{p^{m+1} q^{n+1}}$$

Si plures occurrant factores, huiusmodi regulae speciales, quas verbis exprimere superfluum foret, facili negotio pro quovis casu erui poterunt.

169. Regulae differentiandi, quas hactenus exposuimus, tam late patent, ut nulla excogitari possit functio ipsius x algebraica, quae non earum ope differentiari queat. Si enim functio ipsius x fuerit rationalis, vel erit integra vel fracta; priori casu § 159 modum dedimus eiusmodi functiones differentiandi, posteriori vero casu in § 165 negotium absolvimus. Simul vero etiam compendia, si factores involvantur, differentiationis exhibuimus. Deinde vero etiam quantitates irrationales cuiusvis generis differentiari docuimus, quae, quomodocunque functionem propositam afficiant, sive ei per additionem sive per subtractionem sive multiplicationem sive divisionem sint implicatae, perpetuo ad casus iam tractatos revocari poterunt. Intelligenda autem haec sunt de functionibus explicitis; nam de implicitis, quarum natura per aequationem datur, infra, postquam functiones duarum pluriumve variabilium differentiari docuerimus, tractandi locus erit.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 5

Translated and annotated by Ian Bruce.

208

170. Si regulas hic traditas singulas perpendamus atque inter se conferamus, eas omnes ad unam maxime universalem reducere poterimus; quam autem infra demum rigida demonstratione munire licebit [§ 214]; interim tamen et hoc loco non adeo difficile erit eius veritatem attendenti intueri. Functio quaecunque algebraica composita est ex partibus, quae vel additione vel subtractione vel multiplicatione vel divisione inter se erunt complicatae; haeque partes erunt vel rationales vel irrationales. Vocemus ergo istas quantitates functionem quamvis constituentes eius partes: